*238. m.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

*1. l. 1.*

non enim iudicandum est, poenam ab Ecclesia institutam subire debere eum, qui Ecclesiae, eisque Pastori obedit: at universaliter, ut docet Ugolinus, non mihi videtur probabile: nam sic, quando Pontifex, ut Princeps sui status praecipit suis Iudicibus, ut morte puniant delinquentes, vel suis Militibus, ut occidant hostes in bello iusto, hi Iudices, & hi Milites secuta horum delinquentium, vel hostium morte, non incurrent in Irregularitate ex defectu lenitatis; quod certe nemo dicit. Quid si Pontifex, iniuste praecipiat, ut tu innocentem interficeres? Ego sane te Irregularem faciam, ex delicto, si pareas. Dixi modo (ut Princeps) nam, si, ut Pontifex alia esset ratio, de qua dicam paragr. 14. n. 8.

53. Denique hic duo nota. Primum, mihi nequaquam placere sententiam Joan. a Praepositi asserentis, non fore Irregulares Inquisitores, si praedicta omnia rite agant, quamvis omittant protestationem num. 47. dictam; mihi, inquam non placet, quia privilegia concessa Inquisitoribus, & tacita illa Pontificis voluntas, de non incurrenda irregularitate, sunt sub forma praescriptae protestationis; ea ergo protestatione omissa, non habentur privilegia, vel illa voluntas, sicuti non habetur ab Accusatore, quando omittit similem protestationem, ut mox §. sequenti declarabimus.

54. Secundò. Quod dictum est de ipsis Inquisitoribus, extendi propter eadem privilegia ad omnes eos, qui ex officio concurrunt, vel auctoritatem dant dictae sententiae lae ab Inquisitoribus contra haereticos, item ad Accusatores, ad Testes, ad Satellites, ad Torquentes eos, ut veritatem dicant, & denique ad caeteros omnes, qui Inquisitores adjuvant ad munus ipsorum legitime adimplendum, dummodo haec faciant in Tribunali Sanctae Inquisitionis, & immediate ad executionem sententiae de deformatione non concurrant. Lege Avilam b aliosque.

SECUNDA EXCEPTIO.

De Degradatione, quae à Iudicibus Ecclesiasticis infigi solet.

55. Quicumque ex Praelatis, qui legitime Clericum degradans, eum Saeculari foro tradit, etiam positive & directe cum tradendo, nullam incurret Irregularitatem, si forte degradatus à Iudice Saeculari morte puniatur, modo Praelatus adhibeat protestationem, seu intercessionem praecipiam in Sacro Textu, quam expressam in

Pontificali facile poteris legere, quamque habes apud Molinam, a aliosque solemnitate Degradationis explicantes. Ratio est ferè eadem, ac dicta de Inquisitoribus. Si eam protestationem non adhibeat, idem dic, quod modo n. praecedenti de iisdem Inquisitoribus dictum est.

§. XI.

De Irregularitate ex defectu lenitatis, qua oritur ex cooperatione ad sententiam sanguinis per Accusationem.

1. **T**extus b sic habet: *Praelatis, vel Clericis quibuscunque, qui de Laicis suis Malefactoribus querelam penes Saecularem Iudicem deponentes, & petunt emendam sibi fieri, & provideri, ne contra eos talia de carcere praesumatur protestando expresse, quoad vindictam, seu poenam sanguinis, non intendunt, impurari non debet, quamvis de Iure debeat poena sanguinis irrogari. Si Iudex mortem illis inferat, Iustitia exigente.*

Hae Textus, cuius tres clausulas breviter expendamus, nam caeterae clariore explicatione non indigent.

*Praelatis, vel Clericis.*

2. Quamquam Textus mentionem duntaxat facit de his, eadem tamen ratio est de Laicis. Illud tamen discriminis est, ut Laicus Accusator non custodiens, quae in hoc Canone praescribitur, secuta morte Accusati, incurrat solum in Irregularitatem, at Clericus, praeter Irregularitatem, incidat etiam in peccatum. Clerici enim propter suum statum curare debent, ne fiant per Irregularitatem inepti ad Ordines, An peccatum hoc sit ex se mortale, ex alibi dictis colligi potest.

*Querelam deponentes,*

3. Sive denunties, sive querelam exhibeas, si ve formaliter accuses, nisi in casibus in hoc Textu concessis, de quibus mox, semper eris Irregularis, secuta Deformatione Rei, quia sic moraliter infuis in illam; & tunc numeraris inter Ministros Iustitiae.

4. Hinc multò magis Custodes viarum quibus curae est, referre Iudicibus quicquid ibi agi contingit, si referant delicta aliquorum, unde eorum aliquis deformetur, Irregulares erunt, quia hi, Ministri tunc Iustitiae sunt.

5. Quid de homine privato, qui, cum passus sit aliquid à fure, petit à Iudice ut Malefactor capia-

a Molin. T. 4. tr. 3. d. 49. nu. 13. aliq. citati à Bonac. de Conf. d. 4. p. un. n. 21. sine

b C. Praelatis de Homic. in 6.

c Saar. de Conf. d. 40. se. 5 nu. 8. Sayr. de Conf. sur. l. 6. c. 18 n. 3. d. Lib. 3. opus. de Saecris. Miss. c. 1. §. 8. n. 7.

af. l. e. var. l. c.

h. Prop. h. c.

ex. Gau. var. de m. Eccl. §. 7. n. 17. 174. 175.

b Avil. de Conf. 7. d. 5. §. 2. d. n. 1. Henr. l. 4. c. 12. n. 5. iter. B. Sayr. de Conf. l. 6. c. 18. nu. 15.